ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
“Em Defesa dos direitos da Cidadania”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão João Ribeiro de Aguiar, Centro
CEP: 62375-000 | Telefone: (88) 3650-1202 |CNPJ: 06.577.167/0001-04

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 02/2020 de 16 de Junho de 2020.

Dispõe sobre a denominação de Monumento
público localizado no Bairro Várzea neste
município de Carnaubal/CE.

ELLAYNE MARIA CHAVES MARTINS, Vereadora com acento nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições legais, e com amparo no  no Regimento
Interno e na Lei Orgânica Municipal. Apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º.  Fica denominado Memorial do Marco Zero José Francisco Leitão
Brito, o monumento público localizado no Bairro Várzea neste município de
Carnaubal/CE.

Art. 2º. O monumento de que trata o Art.1º fica situado no cruzamento das
seguintes vias públicas: Avenida Governador Virgílio Távora, Avenida
Hidelbrando da Silva Sampaio e Rua Major Felinto.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam–se as disposições e contrário.

JUSTIFICATIVA: Para embasar a presente proposição cito o Art. 161 da Lei
Orgânica no seu CAPÍTULO VII - DAS OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS que
diz: Nas obras realizadas no Município, na placa inaugurativa será citado o
nome do autor ou reivindicante das mesmas. Parágrafo único. Fica vedado ao
Município dar nomes de pessoas vivas a estas obras.

Para fins de homenagear figura relevante de nosso município apresento o
presente projeto, com o intuito que as futuras gerações saibam quem foram os
desbravadores que contribuíram com o Desenvolvimento do nosso município.

O homenageado foi um importante morador do já mencionado Bairro, bairro

este que é o berço do nosso município. Foi por muitos anos Empresário do
ramo do entretenimento, proprietário do famoso Flash Dance. Também
membro de tradicional família carnaubalense, uma das pioneiras na formação
de nossa cidade.

Diante o exposto peço o apoio de todos os NOBRES EDIS desta casa que
aprovem este Projeto de Lei, homenageando essa grande cidadã\
carnaubalense.

PAÇO DA CÃMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL AOS, 16 de Junho de
2020.

Autora da Matéria
ELLAYNE MARIA CHAVES MARTINS

VEREADORA(MDB)